
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Еткуль

Об организации снабжения твердым 
топливом населения Еткульского 
муниципального района

В целях совершенствования организации снабжения твердым топливом 
(уголь, дрова) населения Еткульского муниципального района и реализации 
Федерального закона от 6 октября 2006 года № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановления Правительств Российской Федерации от 7 марта 1995 года № 239 
«О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)», 
Постановления Губернатора Челябинской области № 414 от 16.11.2005 года «О 
порядке обеспечения твердым топливом населения Челябинской области, 
проживающего в домах с печным отоплением», Постановления Министерства 
тарифного регулирования и энергетики Челябинской области от 16 июня 2022 г. 
№ 47/5 «Об установлении розничных цен на твердое топливо, реализуемое 
гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, 
жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным 
потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения 
потребностей граждан в жилье, на территории Челябинской области», 
руководствуясь Уставом Еткульского муниципального района,

администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок организации снабжения твердым топливом 

населения Еткульского муниципального района (прилагается).
2. Отделу информационных технологий администрации Еткульского 

муниципального района (Ярушин М.А.) опубликовать настоящее постановление 
в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации 
Еткульского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Еткульского муниципального района Д.И. Кучерука.

Г лава Еткульского 
муниципального района Ю.В. Кузьменков



Утвержден 
Постановлением администрации 

Еткульского муниципального района
от ,/jT- 0£ -  _____ г. №й€̂ р<?

Порядок
организации снабжения твердым топливом населения Еткульского

муниципального района

1. Настоящий порядок разработан в соответствии Федеральным законом 
от 6 октября 2006 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительств 
Российской Федерации от 7 марта 1995 года № 239 «О мерах по упорядочению 
государственного регулирования цен (тарифов)», Постановлением Губернатора 
Челябинской области № 414 от 16.11.2005 года «О порядке обеспечения твердым 
топливом населения Челябинской области, проживающего в домах с печным 
отоплением», Постановлением Министерства тарифного регулирования и 
энергетики Челябинской области от 16 июня 2022 г. № 47/5 «Об установлении 
розничных цен на твердое топливо, реализуемое гражданам, управляющим 
организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно
строительным или иным специализированным потребительским кооперативам, 
созданным в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье, на 
территории Челябинской области» и определяет порядок организации 
снабжения твердым топливом населения Еткульского муниципального района, в 
том числе имеющим право на меры социальной поддержки и субсидии по оплате 
твердого топлива.

2. Реализация твердого топлива населению, проживающему в домах с 
печным отоплением, осуществляется по норме расходования - 70 кг. условного 
топлива на 1 кв. метр отапливаемой площади в год. Отапливаемая площадь 
квартиры, индивидуального дома определяется как суммарная площадь жилых 
комнат и подсобных помещений без учета лоджий, балконов, веранд, террас и 
холодных кладовых, тамбуров.

Реализация твердого топлива свыше указанной нормы расходования 
осуществляется по свободным розничным ценам.

3. Количество натурального топлива, соответствующее норме 
расходования, указанной в пункте 2 настоящего Порядка установлено 
Постановлением Губернатора Челябинской области № 414 от 16.11.2005 года «О 
порядке обеспечения твердым топливом населения Челябинской области, 
проживающего в домах с печным отоплением».

4. Непосредственное снабжение топливом населения, в жилых домах с 
печным отоплением, осуществляет продавец твердого топлива (далее - 
топливоснабжающая организация).

5. Основными принципами отношений в сфере организации снабжения 
населения топливом являются:

- организация снабжения населения топливом надлежащего качества в 
необходимых объемах;



- обеспечение доступности топлива для населения.
6. Работа по организации снабжения населения твердым топливом 

осуществляется администрацией Еткульского муниципального района в лице 
МКУ «СЖКХ» (далее - администрация, уполномоченный орган) в порядке, 
установленном настоящим Порядком.

7. Уполномоченный орган осуществляет следующие полномочия по 
организации снабжения населения топливом:

1) осуществляет мониторинг экономического и технического характера 
относительно деятельности всех участников процесса снабжения населения 
топливом;

2) формирует список продавцов твердого топлива населению путем 
размещения на Интернет-сайте администрации муниципального района 
объявления о начале приема заявлений от продавцов твердого топлива на 
организацию снабжения населения твердым топливом на следующий 
календарный год;

3) публикует информацию о продавцах твердого топлива, 
осуществляющих обеспечение населения топливом, о порядке снабжения 
населения топливом и ценах на него;

4) контролирует бесперебойность снабжения населения топливом.
8. Уполномоченный орган в рамках осуществления своих полномочий 

вправе запрашивать и получать от топливоснабжающих организаций 
информацию, необходимую для осуществления своих полномочий в 
соответствии с настоящим Порядком.

9. Топливоснабжающие организации осуществляют следующие функции 
по организации снабжения населения топливом на территории муниципального 
района заключают договоры с физическими и юридическими лицами с целью 
снабжения населения твердым топливом (дровами, углем).

10. Уполномоченный орган ежегодно не позднее 1 апреля размещает в 
сетевом издании «Муниципальные Правовые Акты администрации Еткульского 
муниципального района» (доменное имя - мпа-еткуль.рф, регистрация в качестве 
сетевого издания: ЭЛ № ФС 77 -  76917 от 01.10.2019) и на официальном 
Интернет-сайте администрации муниципального района объявление о начале 
приема заявлений от продавцов твердого топлива на организацию снабжения 
населения твердым топливом на следующий календарный год.

11. Заявители до 1 мая представляют в уполномоченный орган заявку о 
возможности осуществления поставки твердого топлива (дров, угля) населению 
муниципального района с указанием следующих сведений:

- наименование организации, ИНН, ОГРН (при наличии), фамилия, имя, 
отчество руководителя;

- вид топлива;
- планируемый объем реализации твердого топлива (дров, угля);
- среднее расстояние вывозки дров от места заготовки до склада 

поставщика.
12. Заявление регистрируется в течение 1 рабочего дня.
13. По результатам рассмотрения заявок уполномоченным органом, не 

позднее 01 июня со дня окончания приема заявок, формируется реестр продавцов 
твердого топлива населению Еткульского муниципального района и 
утверждается главой Еткульского муниципального района, и носит



рекомендательный характер.
14. Реестр размещается на официальном сайте администрации 

Еткульского муниципального района в течение 3 рабочих дней со дня его 
утверждения.

15. Информация о месте нахождения топливоснабжающих организации (с 
указанием контактных данных), о предлагаемом к продаже твердом топливе 
(дровах), а также об условиях возможной доставки твердого топлива (дров, угля) 
размещается в печатных изданиях, на официальном сайте администрации 
Еткульского муниципального района, администраций поселений, входящих в 
состав Еткульского муниципального района в сети "Интернет", а также иных 
доступных для граждан местах.

16. Возмещение расходов, связанных с предоставлением мер социальной 
поддержки гражданам для приобретения твердого топлива, осуществляется 
Управлением социальной защиты населения Еткульского муниципального 
района в соответствии с действующим законодательством.

17. Информация о предоставлении мер социальной поддержки и иных 
социальных гарантий размещается в государственной информационной системе 
«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере». 
Размещение и получение указанной информации в государственной 
информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в 
социальной сфере» осуществляются в соответствии с Федеральным законом «О 
государственной социальной помощи.



Приложение 
к Порядку

обеспечения твердым топливом 
населения Еткульского муниципального района 

Челябинской области, проживающего 
в домах с печным отоплением

Утверждаю
Глава

Еткульского муниципального района

20 г.

Реестр продавцов твердого топлива населению муниципального района

N
п/п

Наименование 
юридического лица 

или Ф,И,0, 
индивидуального 
предпринимателя

Юридический и 
фактический (почтовый) 

адреса юридического 
лица или 

индивидуального 
предпринимателя.

Телефоны, факс, адрес 
электронной почты

Вид, реализуемого 
твердого топлива

Место 
нахождени 

я склада 
твердого 
топлива

1 2 3 4 5


